
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  109Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Valor: R$ 221,00 (duzentos e vinte e um reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: P C DIAS LTDA – CNPJ nº 27.866.311/0001-94.
Data de emissão: 19/02/2024.
Prazo de entrega/execução: 7 (sete) dias uteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1043186
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 004 do Processo Ad-
ministrativo n.º E-2024/2043298.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente a fim de atender as neces-
sidades de natureza operacional e administrativa da Companhia de Gás 
do Pará.
Valor: R$ 980,00 (noventos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada:S. R. LUDWIG BARROS LTDA – CNPJ nº 16.443.322/0001-45
Data de emissão: 19/02/2024.
Prazo de entrega/execução: 7 (sete) dias uteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1043218
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 003 do Processo Ad-
ministrativo n.º E-2024/2043298.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente a fim de atender as neces-
sidades de natureza operacional e administrativa da Companhia de Gás 
do Pará.
Valor: R$ 1.391,30 (mil trezentos e noventa e um reais e trinta centavos)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: R C F MACHADO – CNPJ nº 83.317.248/0001-08
Data de emissão: 19/02/2024.
Prazo de entrega/execução: 7 (sete) dias uteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1043210

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2024 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2024/166350 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 017/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica para 
fornecer a esta Companhia, os serviços de MONITORAMENTO DE PUBLICA-
ÇÕES com pesquisa de termos ou palavras chaves em Diários Oficiais do 
Pará e da União, Diário de Justiça do Estado e da União e Tribunais Superio-
res, assim como, o envio das publicações coletadas, na forma como foram 
oficialmente disponibilizadas, em nome da COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC/PA, com a variação COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ - CDI/PA, para os e-mails 
dos integrantes do corpo jurídico.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa ADVISE PRODUTOS 
E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.149.280/0001-18, estabelecida na Av. Santos Dumont, nº 1060 - bairro 
Boa Vista, Londrina/PR, CEP 86039-090.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1042961

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente jus-
tificado, considerando que o Parecer Jurídico nº 017/2024, prevê a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei 
nº 13.303/16, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 05/2024, na forma 
abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 05/2024
DATA DA DISPENSA: 19/02/2024
DATA DA RATIFICAÇÃO: 19/02/2024
OBJETO: Serviços de MONITORAMENTO DE PUBLICAÇÕES com pesquisa 
de termos ou palavras chaves em Diários Oficiais do Pará e da União, Diá-
rio de Justiça do Estado e da União e Tribunais Superiores, assim como, o 

envio das publicações coletadas, na forma como foram oficialmente dispo-
nibilizadas, em nome da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC/PA, com a variação COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO INDUSTRIAL DO PARÁ - CDI/PA, para os e-mails dos integrantes do 
corpo jurídico.
CONTRATADA: ADVISE PRODUTOS E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.149.280/0001-18, estabelecida na Av. 
Santos Dumont, nº 1060 - bairro Boa Vista, Londrina/PR, CEP 86039-090.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339039 
(Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica); Fonte: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos dos Processos nº 2024/166350.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1042963

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 026/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2024/180488, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aquisitivo Período Concessivo
SANDRA NAZARÉ M. DE M. 

TEIXEIRA 57227297/3 Assessora 2023/2024 04/03/2024 a 
23/03/2024

II - DESIGNAR a funcionária KEILA CRISTINA DA GRAÇA MARTINS, ma-
trícula 5958101/ 1, Secretária de Diretoria, para responder pelo cargo, 
durante o afastamento da titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1042923
PORTARIA Nº 025/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/180503, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Cargo Período Aquisitivo Período Concessivo

CARLOS EDUARDO M. 
DO MONTE 5927522/2

Gerente de Elabo-
ração e Estudo de 

Projetos
2023/2024 04/03/2024 a 

23/03/2024

II - DESIGNAR o funcionário WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, ma-
trícula 5930414/ 2, Gerente de Execução e Gestão de Projetos, para res-
ponder pelo cargo, durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1042919

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0163/2024,  DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/182400, de 19/02/2024, 
Memorando 23/2024, de 19/02/2024 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR a servidora PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrí-
cula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

06/2024 Metalúrgica Big Farm LTDA

Fornecimento de unidades modulares ao governo do Es-
tado do Pará na gestão dos eventos da COP 30, a serem 
implantados em espaços disponíveis em prédios púbicos 

em Belém do Pará.

II - DESIGNAR o servidor JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, Ma-
trícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1043219


